
122  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.846 Sexta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2022

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

EXTRATO AO CONTRATO Nº 033/2022/SMSI 
Processo Administrativo nº 12.984/2021/PMM, autuado na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2021-CEL/SEVOP/PMM, objeto: AQUISIÇÃO DE 
UNIFORMES E ACESSÓRIOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL E SEUS ÓRGÃOS ADIDOS; 
Empresa: H R DE SOUZA COMÉRCIO DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E ACES-
SÓRIOS EIRELI, CNPJ: 17.151.464/0001-00; Valor R$ 100.077,32 (cem mil, 
setenta e sete reais e trinta e dois centavos), Assinatura 26/01/2022 Vigência: 
31/12/2022. Jair Barata Guimarães Secretário de Segurança Institucional.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 032/2022/SMSI 
Processo Administrativo nº 12.984/2021/PMM, autuado na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2021-CEL/SEVOP/PMM, objeto: AQUISIÇÃO DE 
UNIFORMES E ACESSÓRIOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL E SEUS ÓRGÃOS ADIDOS; 
Empresa: R DA S COSTA E MENDONÇA COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA., CNPJ: 
12.591.019/0001-39; Valor R$ 1.284.757,95 (um milhão, duzentos e oitenta e 
quatro mil, setecentos e cinquenta e sete reais e noventa e cinco centavos), Assi-
natura 26/01/2022 Vigência: 31/12/2022. Jair Barata Guimarães Secretário 
de Segurança Institucional.

Protocolo: 754682

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO AO CONTRATO Nº 045/2022/SEMAD

Processo Administrativo Nº 18.012/2021/PMM, autuado na modalida-
de PREGÃO ELETRÔNICO N° 098/2021 - CPL/PMM, objeto: Aquisição de ma-
teriais e equipamentos para laticínio localizado na Vila Sororó - Marabá/PA; 
Empresa: TRÓIA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS EIRELI, CNPJ Nº 
30.059.238/0001-53; Valor R$ 17.255,00 (dezessete mil, duzentos e cinquenta 
e cinco reais), Assinatura 26/01/2022 Vigência: 31/12/2022. José Nilton de 
Medeiros, Secretário de administração.

Protocolo: 754686

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2022-SEMED/PMM 
Processo nº 12.230/2021-PMM, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 076/2021-
CPL/PMM, Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de uniformes 
personalizados (sob medida), destinados a atender aos alunos do Colégio Militar 
Rio Tocantins - CMRIO. Empresa: Herenio dos Santos Comércio e Importação 
EIRELI - EPP, CNPJ Nº 12.283.935/0001-01, Valor: R$ 996.031,60 (trezentos e 
sessenta e seis mil, novecentos e setenta e três reais e quarenta centavos, Re-
cursos: Erário Municipal. Início da Vigência: 21/01/2022. Término da Vigência: 
31/12/2022. Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação. 
Marabá - PA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2022-SEMED-PMM 
Processo nº 11.107/PMM. Pregão Presencial SRP Nº 049/2020-CEL/
SEVOP/PMM Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de lanternagem, funilaria, pintura e manutenções preventivas e corre-
tivas nos veículos, tipo ônibus, destinados ao transporte de estudantes da rede 
Municipal no Município de Marabá - PA. Empresa: MV Comercial De Peças Para Auto 
E Serviços LTDA, CNPJ Nº 07.712.240/0001.68, Valor: R$ 215.865,00 (duzentos e 
quinze mil, oitocentos e sessenta e cinco reais), Recursos: Erário Municipal. Início 
da Vigência: 19/01/2022. Término da Vigência: 31/12/2022. Marilza de Oliveira 
Leite - Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.

Protocolo: 754687

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO AO CONTRATO Nº 043/2022/SEMAD 

Processo Administrativo Nº 18.012/2021/PMM, autuado na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 098/2021 - CPL/PMM, objeto: Aquisição de ma-
teriais e equipamentos para laticínio localizado na Vila Sororó - Marabá/PA; Em-
presa: TATIANE ALMEIDA VILLEGA REFRIGERAÇÃO, CNPJ Nº 17.410.111/0001-
79; Valor R$ 36.899,00 (trinta e seis mil, oitocentos e noventa e nove reais), 
Assinatura 27/01/2022 Vigência: 31/12/2022. José Nilton de Medeiros, Se-
cretário de administração.

Protocolo: 754689

PRFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE CONTRATO: PARALISAÇÃO
Por ordem desta administração fica determinada a paralisação na execução dos 
serviços a partir da data de 26/01/2022, devido ao intenso período de chuvas, 
que impossibilita a continuidade das atividades de campo (execução das alas do 
bueiro). CONTRATO ADMNISTRATIVO Nº 340/2021/SEVOP/PMM. DATA DA ASSI-
NATURA: 23/08/2021. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 07 (sete) meses - 23/08/2021 
até 23/03/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DA OBRA DE DRENAGEM NA RUA Q.I E JC, LOCALIZADAS NA FOLHA 
25, NO NÚCLEO NOVA MARABÁ, MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA.
PARALISAÇÃO: 26/01/2022. SALDO DE DIAS PARA EXECUTAR: 26/01/2022 até 
23/02/2022 - 29 (vinte e nove) dias. Empresa: C.F.S. LOPES SERVIÇOS EIRELI. 
CNPJ: 29.527.610/0001-20.

Fábio Cardoso Moreira
Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas

Protocolo: 754691

PRFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

Extrato de Termo Aditivo - 2º Termo aditivo qualitativo com percentu-
al de 0,49757% equivalente a R$ 29.699,35, quantitativo com percentual 
de 1,14675% equivalente a R$ 68.447,54 e Decréscimo com percentual de 
32,17134% equivalente a R$ 1.920.258,85 adequando o valor global do contra-
to para R$ 4.146.737,92 - Contrato Administrativo Nº 227/2020-SEVOP/PMM, 
referente ao Processo Licitatório nº 5.122/2020/PMM, Concorrência Pública Nº 
008/2020/CEL/SEVOP/PMM. Objeto: Contratação de empresa de engenharia 
para execução dos serviços de drenagem e pavimentação em ruas dos bairros fo-
lha 22, folha 27, folha 28 e Vila São José, no Município de Marabá/PA (LOTE 02). 
Empresa: Dfranco Construções e Serviços LTDA, CNPJ Nº: 07.506.424/0001-71. 
Assinatura: 05/10/2021, Marabá/PA. Vigência: 06/10/2021 à 06/03/2022.

Secretaria de Viação e Obras Públicas
FÁBIO CARDOSO MOREIRA

Secretário
Protocolo: 754694

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
ADESÃO Nº 002/2022 - CEL/SEVOP/PMM

Homologação do Processo n° 26.282/2021- PMM - Objeto:  ADESÃO 
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 046/2021-SEVOP/PMM, PROCESSO Nº 
1.995/2021-PMM, REFERENTE A CONCORRÊNCIA (SRP) N° 002/2021-CEL/
SEVOP/PMM- LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SUPERINTENDENCIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE MARABÁ - SDU. For-
necedora do serviço a empresa: MARABÁ LOCADORA DE VEICULOS LTDA - EPP, 
CNPJ: 03.659.854/0001-72. Origem dos recursos: Próprio - Dotação Orçamen-
tária: Manutenção da Superintendência de Desenvolvimento Urbano de Mara-
bá-SDU. Valor: R$ 304.716,00 (trezentos e quatro mil, setecentos e dezesseis 
reais), pelo que HOMOLOGO o resultado final.

Marabá -PA, 27 de janeiro de 2022.
Mancipor Oliveira Lopes

Superintendente de Desenvolvimento Urbano de Marabá
Protocolo: 754701

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 147-2021-CPL/PMM. Processo Licitatório nº 28.400/2021-
PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PRONTA TIPO “MARMITEX” PARA ATENDER 
A SECRETARIA DE SAÚDE E DEMAIS UNIDADES VINCULADAS. Onde sagrou 
vencedora a empresa: R A MACHADO RESTAURANTE, inscrita no CNPJ sob no 
14.457.939/0001-94, vencedora dos Itens: 01 e 02 perfazendo o valor total de: 
R$ 512.500,00 (Quinhentos e doze mil e quinhentos reais), pelo que HOMOLOGO o 
resultado final. UASG: 927495. Marabá 27/01/2022 - Valmir Silva Moura - Se-
cretário Municipal de Saúde - SMS - Portaria nº 535/2020-GP.

Protocolo: 754698

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO AO CONTRATO Nº 079/2022/SEMAD, PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 075/2021-CEL/SEVOP/PMM, gerado em função do Processo Licitatório 
nº 26.395/2021-/PMM, objeto: aquisição de bomba injetora, bico injetor, bomba 
alimentadora e bomba hidráulica para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Agricultura. Empresa: T&S COMERCIAL DE PEÇAS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o Nº 15.185.368/0001-49; Valor R$ 370.117,00 (trezentos e seten-
ta mil e cento e dezessete reais), Assinatura: 27/01/2022 Vigência: 31/12/2022. 
José Nilton de Medeiros, Secretário de Administração.

Protocolo: 754710

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2022-SSAM
Extrato do Contrato Nº 028/2022-SSAM. Processo Administrativo Nº 
25.164/2021-PMM. Pregão Presencial (SRP) Nº 063/2021-CEL/SEVOP/PMM, 
Ata de Registro de Preços Nº 011/2022-SSAM/PMM. Referente à CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REPOSIÇÃO DE 
PEÇAS DE MOTOBOMBA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE SA-
NEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM, firmado entre o SERVIÇO DE SANE-
AMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM e a empresa D. MONTEIRO LAGES, CNPJ 
sob o Nº 27.192.941/0001-20, Valor Global: R$ 148.751,34 (cento e quarenta e 
oito mil setecentos e cinquenta e um reais e trinta e quatro centavos). Período de 
Vigência: O presente contrato terá sua duração diretamente vinculada à vigência 
dos respectivos créditos orçamentários. Dotação Orçamentária: 15.452.0020.2.126 
- Operacionalização dos Serviços Urbanos. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Marabá PA, 24 de janeiro de 2022.
Múcio Eder Andalécio-Diretor Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2022-SSAM
Extrato do Contrato Nº 016/2022-SSAM. Processo Administrativo 
Nº 15.680/2021-PMM. Pregão Presencial (SRP) Nº 081/2021-CPL/PMM, Ata 
de Registro de Preços Nº 299/2021-CPL/PMM. Referente à REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR 
O CAFÉ DA MANHÃ DOS SERVIDORES QUE REALIZAM A OPERAÇÃO DE LIMPE-
ZA URBANA DE COMPETÊNCIA DO SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE 
MARABÁ - SSAM, firmado entre o SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE 
MARABÁ - SSAM e a empresa GAMELEIRA COM. E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob 
o Nº 03.687.304/0001-67, Valor Global: R$ 60.075,00(sessenta mil e setenta 
e cinco reais). Período de Vigência: O presente contrato terá sua duração dire-
tamente vinculada à vigência dos respectivos créditos orçamentários. Dotação 
Orçamentária: 15.452.0020.2.126 - Operacionalização dos Serviços Urbanos. 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

Marabá PA, 07 de janeiro de 2022.
Múcio Eder Andalécio-Diretor Presidente

Protocolo: 754705


